ПРОТОКОЛ №5

расширенного заседания Комиссии Общественной палаты Ульяновской

области по гармонизации межнациональных и межрелигиозных

отношений, духовному и патриотическому воспитанию

08.06.2022                                                                                          15.00-16.30

Место проведения: конференц-зал Общественной палаты Ульяновской

области (г. Ульяновск, ул. Радищева, д.1)

Присутствовали:

1) Епископ Чердаклинский и Мелекесский Владыка Диодор, Председатель

Комиссии (в режиме-онлайн);

2) Дронов Василий Александрович, член Комиссии;

3) Куликов Андрей Вениаминович, член Комиссии (в режиме-онлайн);

4) Федина Татьяна Викторовна, член Комиссии;

Приглашённые:

5) Васин Сергей Сергеевич, директор департамента воспитания и

социализации детей Министерства просвещения и воспитания Ульяновской

области;

6) Загайнов Александр Александрович, руководитель центра

информационной безопасности детей;

7) Паховский Сергей Вячеславович, начальник управления по делам

национальностей и межконфессиональных отношений администрации

Губернатора Ульяновской области;

8) Представители управлений образования, администраций, члены

общественных палат муниципальных образований Ульяновской области (в

режиме-онлайн).

Повестка дня:

1. О профилактике вовлечения детей и молодежи в радикальные сообщества,

в том числе в сети «Интернет».

2. Об организации деятельности, направленной на профилактику

экстремизма и деструктивных культов среди детей и молодежи на

территории Ульяновской области.

СЛУШАЛИ:

Епископ Мелекесский и Чердаклинский (в режиме – онлайн): в начале

заседания поприветствовал всех присутствующих и гласил повестку

проведения заседания Комиссии.

Голосование: «за» - 4, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: утвердить повестку расширенного заседания Комиссии

Общественной палаты Ульяновской области по гармонизации

межнациональных и межрелигиозных отношений, духовному и

патриотическому воспитанию.

СЛУШАЛИ:

Загайнов А.А.: поделился основными угрозообразующими факторами в

сфере противодействия идеологии терроризма, выявленными в ходе

мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов.

Далее проинформировал участников расширенного заседания о деятельности

центра информационной безопасности детей. Отметил, что профилактика

вовлечения в деструктивные сообщества становится одним из важных

направлением работы с подростками и молодежью в регионе. Эта работа

носит в первую очередь массовый характер. Необходимо взаимодействие с

образовательными организациями, молодежными лидерами, для которых

важно не только знание нормативных правовых актов, но и владение

педагогическими и психологическими навыками, широкими сведениями в

области культурологии, социологии, политологии и владением в

совершенстве современными информационными технологиями и умениями

конструктивного общения в социальных сетях.

В ходе обсуждения участники заседания отметили, что самая большая

проблема в том, что работу с детьми и молодежью по профилактике

вовлечения её в какой-то деструктив, ведут взрослые люди, которые не

знают молодежного сленга, не знают интересов молодежи, не умеют

говорить на том языке, который молодежи интересен, и что не

маловажно, взрослых людей нет на тех площадках, где есть молодежь.

По их мнению, для борьбы с деструктивными культами необходимо

привлечение членов различных молодежных организаций, так как

именно они смогут донести необходимую информацию своим

сверстникам.

Епископ Диодор: отметил, что связь с молодежью потеряна.  Выразил

обеспокоенность касаемо наличия инициативной молодежи, которая смогла

бы донести достоверную информацию до своих сверстников.

Федина Т.В.: высказалась о необходимости введения на территории

Ульяновской области молодёжных телевизионных программ, благодаря

которым через юмор и детские шутки станет возможным давать

необходимую информацию подросткам и молодежи.

Участники заседания поддержали предложение Фединой Т.В. , однако

отметили, что начать следует с телеграмм каналов и иных сетевых

площадок.

Голосование: «за» - 4, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили:

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций муниципальных

образований Ульяновской области:

1.1. Регулярно проводить с учащимися общеобразовательных организаций

специальные уроки по медиабезопасности в целях профилактики вовлечения

детей и молодежи в радикальные сообщества, в том числе в сети «Интернет».

2. Центру информационной безопасности детей:

2.1. Формировать реестр опасных тем и ресурсов, с целью их обсуждения с

педагогами и учащейся молодежью с привлечением представителей

традиционных религий.

СЛУШАЛИ:

Дронов В.А.: рассказал о наиболее популярных деструктивных культах,

которые действуют на территории Ульяновской области. Попросил

руководителей учебных заведений обратить внимание на то, что именно

школы и университеты находятся под пристальным вниманием

деструктивных культов и необходимо держать этот момент на особом

контроле. Далее внес ряд предложений по вопросам из расширенного

заседания, одним из которых стало создание цикла лекций, просветительских

передач для Глав администраций, их заместителей, директоров

образовательных учреждений по теме противодействия вовлечению детей и

молодежи в деструктивные культы. По итогам, сделать методическую

разработку по наработанному материалу. Отметил, что к работе следует

привлечь Детскую общественную палату.

Паховский С.В.: Отметил, что необходимо менять подходы, терминологию

и процессы воспитания детей и молодёжи. По его мнению, важным также

является профилактическая работа с подрастающим поколением в

общеобразовательных учреждениях, а также с традиционными религиозными

организациями, направленная на популяризацию традиционных российских

ценностей. В конце выступления обозначил и озвучил всем участникам

заседания свои предложения касаемо профилактики экстремизма и

деструктивных культов среди детей и молодёжи на территории Ульяновской

области.

Голосование: «за» - 4, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили:

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

1. Главам администраций муниципальных образований Ульяновской

области:

1.1. Принять меры по организации профилактических мероприятий и

проведению общественного мониторинга обстановки, направленного на

выявление экстремизма и деструктивных культов среди детей и молодежи.

1.2. Систематически проводить профилактическую работу с подрастающим

поколением в общеобразовательных учреждениях, а также с традиционными

религиозными организациями, направленную на популяризацию

традиционных российских ценностей.

2. Руководителям общеобразовательных организаций муниципальных

образований Ульяновской области:

2.1. В случае выявления экстремистских проявлений  и деструктивных

культов в подростковой и молодежной среде на территории муниципальных

образований, своевременно сообщать органам местного самоуправления,

правоохранительным органам о выявленных фактах.

3. Департаменту воспитания и социализации детей Министерства

просвещения и воспитания Ульяновской области:

3.1. Обсудить с педагогическим сообществом программу воспитания

молодежи, направленную на профилактику вовлечения детей и молодежи в

деструктивные культы.

4. Члену Комиссии Дронову Василию Александровичу:

4.1. В срок до 31 августа 2022 года совместно с Детской общественной

палатой Ульяновской области и миссионерскими отделами Симбирской,

Мелекесской и Чердаклинской епархий создать цикл лекций,

просветительских передач для Глав администраций, их заместителей,

директоров образовательных учреждений по теме вовлечения детей и

молодежи в деструктивные культы. По итогам, сделать методическую

разработку по наработанному материалу.

ВЫПИСКА

из протокола расширенного заседания Комиссии Общественной

палаты Ульяновской области по гармонизации межнациональных и

межрелигиозных отношений, духовному и патриотическому воспитанию

08.06.2022 г.

Обсудив повестку заседания, члены Комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по гармонизации межнациональных и межрелигиозных

отношений, духовному и патриотическому воспитанию решили:

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

1. Главам Администраций муниципальных образований Ульяновской

области:

1.1. Принять меры по организации профилактических мероприятий и

проведению общественного мониторинга обстановки, направленного на

выявление экстремизма и деструктивных культов среди детей и молодежи.

1.2. Систематически проводить профилактическую работу с

подрастающим поколением в общеобразовательных учреждениях, а также с

традиционными религиозными организациями, направленную на

популяризацию традиционных российских ценностей.

2. Руководителям общеобразовательных организаций муниципальных

образований Ульяновской области:

2.1. В случае выявления экстремистских проявлений и деструктивных

культов в подростковой и молодёжной среде на территории муниципальных

образований, своевременно сообщать органам местного самоуправления,

правоохранительным органам о выявленных фактах.

2.2. Регулярно проводить с учащимися общеобразовательных организаций

специальные уроки по медиабезопасности в целях профилактики вовлечения

детей и молодежи в радикальные сообщества, в том числе в сети «Интернет».

3. Центру информационной безопасности детей:

3.1. Формировать реестр опасных тем и ресурсов, с целью их обсуждения с

педагогами и учащейся молодежью с привлечением представителей

традиционных религий.

4. Департаменту воспитания и социализации детей Министерства

просвещения и воспитания Ульяновской области:

4.1. Обсудить с педагогическим сообществом программу воспитания

молодежи, направленную на профилактику вовлечения детей и молодежи в

деструктивные культы.

5. Члену Комиссии Дронову Василию Александровичу:

5.1. В срок до 31 августа 2022 года совместно с Детской общественной

палатой Ульяновской области и миссионерскими отделами Симбирской,

Мелекесской и Чердаклинской епархий создать цикл лекций, просветительских

передач для Глав администраций, их заместителей, директоров

образовательных учреждений по теме вовлечения детей и молодежи в

деструктивные культы. По итогам, сделать методическую разработку по

наработанному материалу.